

Số: 55/KH-CĐYT

Thái Bình, ngày 22 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-LĐLĐ ngày 21/02/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Bình về tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Công đoàn ngành Y tế Thái Bình xây dựng kế hoạch tổng kết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ ngày 02/6/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội của các cấp công đoàn 10 năm qua.

2. Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ở các cấp công đoàn trong thời gian tới.

3. Việc tổ chức tổng kết phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

### II. NỘI DUNG

Đánh giá thực tế công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội giai đoạn 2013-2023, trong đó tập trung vào các nội dung sau (có đề cương gửi kèm):

1. Kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ ngày 02/6/2014 của Tổng Liên đoàn ở các cấp Công đoàn trong 10 năm qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới.

2. Thông qua tổng kết đánh giá, đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn; cấp ủy, chính quyền đồng cấp về những giải pháp để công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội có hiệu quả trong thời gian tới.

3. Tại mỗi cấp công đoàn có thể tổ chức hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng hình thức công đoàn thực hiện tốt giám sát, phản biện xã hội; hình thức phối hợp đạt hiệu quả cao giữa tổ chức công đoàn với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đồng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức xây dựng và thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

#### 4. Hình thức tổng kết

- Công đoàn cơ sở xây dựng báo cáo gửi Công đoàn ngành;

- Công đoàn ngành tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 15/04/2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công đoàn ngành

Xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị tại cấp mình và chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

#### 2. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng báo cáo tổng kết (theo đề cương và phụ lục gửi kèm) gửi về Thường trực Công đoàn ngành trước ngày 05/4/2023 để tổng hợp.

Nhận Kế hoạch này, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy, LĐ Sở Y tế;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP CĐN..

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Đào Văn Truyền

Số: .... /BC-...

Thái Bình, ngày tháng năm 2023

## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

### Phần thứ nhất KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 217

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG.

##### 1. Thuận lợi

##### 2. Khó khăn

(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn của địa phương, ngành, đơn vị tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện Quyết định số 217).

#### II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 217 trong các cấp Công đoàn.

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị thực hiện Quyết định số 217 và Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy đảng địa phương hoặc bộ, ngành.

- Công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện Quyết định số 217.

##### 2. Kết quả thực hiện Quyết định số 217

###### 2.1. Kết quả thực hiện giám sát

- Các nội dung công đoàn chủ trì giám sát.

- Các nội dung công đoàn phối hợp giám sát với MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

- Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung giám sát; phương pháp giám sát; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong giám sát; hiệu quả giám sát).

###### 2.2. Kết quả thực hiện phản biện xã hội

- Các nội dung công đoàn chủ trì phản biện xã hội.

- Các nội dung công đoàn phối hợp với MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phản biện xã hội.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung giám sát; phương pháp giám sát; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong giám sát; hiệu quả giám sát).

*- Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến của cơ quan có dự thảo văn bản được phản biện xã hội.*

**3. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân**

**3.1. Mặt tồn tại, hạn chế:**

**3.2. Nguyên nhân:**

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

**4. Một số bài học kinh nghiệm**

**5. Đề xuất kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn.**

**Phần thứ hai**

**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC  
THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 217**

**I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

**II. GIẢI PHÁP**

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Tên đơn vị: .....

Phụ lục số 01

**BẢNG THỐNG KÊ  
SỐ LIỆU CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 217**

Năm	Số văn bản chỉ đạo thực hiện Quyết định 217	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định 217		Tập huấn về giám sát, phản biện xã hội		Số cuộc kiểm tra hoạt động giám sát, phản biện xã hội	Tham gia tập huấn của Tổng Liên đoàn	
		Số cuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến có nội dung về giám sát, phản biện xã hội	Số người tham gia	Số cuộc tập huấn về giám sát, phản biện xã hội	Số người tham gia		Việc tham gia tập huấn	Số lượng, thành phần tham dự
2014								
2015								
2016								
2017								
2018								
2019								
2020								
2021								
2022								
<b>Tổng số</b>								

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**

Tên đơn vị: .....

Phụ lục số 02

### BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU GIÁM SÁT

Năm	Công đoàn cơ sở		
	Số cuộc giám sát đã thực hiện (chủ trì và tham gia)	Số văn bản kiến nghị sau giám sát	Số văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát
2014			
2015			
2016			
2017			
2018			
2019			
2020			
2021			
2022			
<b>Tổng số</b>			

*Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022*

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**

Tên đơn vị:.....

Phụ lục số 03

### BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU PHẢN BIỆN XÃ HỘI

Năm	Công đoàn cơ sở		
	Số cuộc phản biện xã hội (chủ trì và tham gia)	Văn bản kiến nghị sau phản biện xã hội	Văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được phản biện
2014			
2015			
2016			
2017			
2018			
2019			
2020			
2021			
2022			
<b>Tổng số</b>			

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**

Tên đơn vị: .....

Phụ lục số 04

### BẢNG THỐNG KÊ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Năm	Số ban TTND được kiện toàn, thành lập mới			Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân					Đánh giá, phân loại kết quả hoạt động của Ban TTND (dựa trên các tiêu chí: ban hành quy chế hoạt động, ban hành kế hoạch hoạt động giám sát, xác minh,...)			Số tiền Ban Thanh tra nhân dân được chi hoạt động
	Số Ban TTND ở cơ quan nhà nước	Số Ban TTND ở đơn vị sự nghiệp công lập	Số Ban TTND ở doanh nghiệp nhà nước	Số Ban TTND có quy chế hoạt động	Số Ban TTND có bản kế hoạch công tác hàng năm	Số cuộc giám sát	Số cuộc xác minh vụ việc	Số kiến nghị với người đứng đầu đã được giải quyết xử lý	Số Ban TTND hoạt động tốt	Số Ban TTND hoạt động khá	Số Ban TTND hoạt động trung bình	
2015												
2016												
2017												
2018												
2019												
2020												
2021												
2022												
Tổng số												

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH